
SỞ Y TẾ QUẢNG BÌNH 

BỆNH VIỆN ĐKKV BẮC QUẢNG BÌNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc 

 

SỐ:   KH/BV 

 

 

Ba đồn, ngày 28 tháng 4 năm 2025 

                                                                                                                                       

KẾ HOẠCH 

NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CHĂM SÓC NGƯỜI BỆNH VÀ TỔ CHỨC    

CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG NGÀY QUỐC TẾ HỘ SINH 05/5/2025 

 

Thực hiện Công văn số 2456/BYT-BMTE ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Bộ Y 

tế việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hộ sinh 5/5; 

 Thực hiện Công văn số 1246/SYT-NVY ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Sở Y 

Tế tỉnh Quảng Bình về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng chào mừng 34 năm ngày 

Quốc tế Hộ sinh 05/5/1991-12/5/2025; 

Nhằm thiết thực chào mừng Ngày Quốc tế Hộ sinh, để tiếp tục nâng cao chất 

lượng chăm sóc người bệnh và chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, 

đồng thời để ghi nhận những đóng góp quan trọng của đội ngũ hộ sinh trong công tác 

chăm sóc sức khỏe nhân, tôn vinh những người phụ nữ thầm lặng, những người luôn 

quan tâm, chăm sóc sức khỏe người khác, mang niềm vui, nụ cười cho các gia đình mỗi 

khi chào đón thành viên mới…Phòng Điều dưỡng Phối hợp với Chi hội Hộ sinh - Bệnh 

viện ĐKKV Bắc Quảng Bình xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ 

niệm chào mừng 34 năm ngày Quốc tế Hộ sinh 05/5/2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tôn vinh, khẳng định vai trò, vị thế và những đóng góp quan trọng của đội ngủ 

hộ sinh trong chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em trong các khoa phòng và trên địa bàn 

thị xã, đồng thời nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò thiết yếu của hộ sinh 

trong hệ thống chăm sóc sức khỏe. 

Thực hiện Chủ đề Ngày Quốc tế Hộ sinh được Liên đoàn Hộ sinh Quốc tế (ICM) 

lựa chọn năm 2025 là: “Vai trò quan trọng sống còn của Hộ sinh trong thiên tai, thảm 

họa"” Chủ đề này nhấn mạnh vai trò thiết yếu của hộ sinh trong bối cảnh thế giới đang 

đối mặt với nhiều cuộc khủng hoảng chồng chất như thiên tai, xung đột và biến đổi khí 



hậu. Những khủng hoảng này ảnh hưởng nặng nề đến phụ nữ, trẻ em gái và người đa 

dạng giới, khiến họ dễ gặp rủi ro về sức khỏe sinh sản, bạo lực giới và thiếu tiếp cận 

dịch vụ y tế thiết yếu. Hộ sinh là những người phản ứng đầu tiên đáng tin cậy trong 

cộng đồng, có khả năng cung cấp tới 90% các dịch vụ sức khỏe sinh sản, bà mẹ, trẻ sơ 

sinh và thanh thiếu niên (SRMNAH), ngay cả trong các tình huống nhân đạo. Với nguồn 

lực tối thiểu, họ có thể: Cung cấp chăm sóc thai sản an toàn trước, trong và sau sinh; 

Cung cấp biện pháp tránh thai, chăm sóc phá thai toàn diện và hỗ trợ nạn nhân bạo lực 

giới; Hỗ trợ nuôi con bằng sữa mẹ, đảm bảo dinh dưỡng an toàn cho trẻ sơ sinh; Giáo 

dục và chuẩn bị cộng đồng với kiến thức và công cụ cần thiết để duy trì sức khỏe trong 

khủng hoảng. 

Các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Quốc tế Hộ sinh 05/5, đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, tiết kiệm, tập trung vào các hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ 

em. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

Hộ sinh đang công tác tại Bệnh viện ĐKKV Bắc Quảng Bình. 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông và nâng cao nhận thức 

- Truyền thông về vai trò của Hộ sinh: Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo hoặc 

các buổi giao lưu về nghề hộ sinh nhằm nâng cao nhận thức của nhân viên y tế, người 

bệnh và cộng đồng về vai trò quan trọng của hộ sinh trong chăm sóc sức khỏe. 

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông: Phổ biến rộng rãi Thư của Bộ trưởng 

Bộ Y tế gửi đội ngũ hộ sinh nhân ngày Quốc tế Hộ sinh và phát hành bài viết, video, 

phóng sự; đăng tải nội dung trên website, mạng xã hội để truyền tải công việc và sự 

cống hiến của hộ sinh, qua đó lan tỏa thông điệp tích cực tới cộng đồng. 

2. Đẩy mạnh công tác đào tạo và bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ 

- Tổ chức rà soát, đánh giá lại các quy trình, phác đồ về chăm sóc sản khoa, sơ 

sinh để đảm bảo tính khoa học, an toàn và hiệu quả. 

- Tăng cường đào tạo, tập huấn cho đội ngũ hộ sinh về các kỹ năng thực hành 

lâm sàng, kỹ năng giao tiếp, tư vấn, và xử lý các tình huống cấp cứu sản khoa. 

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ trang thiết bị, vật tư tiêu hao và thuốc thiết yếu cho 

công tác chăm sóc sưc skhỏe bà mẹ và trẻ em. 

3. Chăm sóc và bảo vệ quyền lợi của đội ngũ hộ sinh 



- Cải thiện điều kiện làm việc: Bảo đảm môi trường làm việc an toàn, thân thiện, hạn 

chế rủi ro và giảm thiểu áp lực nghề nghiệp. 

- ICM kêu gọi các hệ thống y tế, nhà hoạch định chính sách và cộng đồng công nhận 

và hỗ trợ vai trò then chốt của hộ sinh trong mọi cuộc khủng hoảng. Điều này bao gồm 

việc đảm bảo họ được an toàn và được trang bị đầy đủ đào tạo, công cụ và nguồn lực 

cần thiết để cứu sống và bảo vệ quyền lợi trong những môi trường thách thức nhất. 

4. Tổ chức các hoạt động tôn vinh và lan tỏa hình ảnh người điều dưỡng 

- Phối hợp với Chi Hội và tỉnh Hội điều dưỡng QB tổ chức Hội thảo đa chuyên đề: 

“Những tiến bộ trong công tác chăm sóc người bệnh”, tổ chức khen thưởng các cá nhân 

có thành tích trong công tác điều dưỡng chăm sóc người bệnh năm 2024 (Thời gian dự 

kiến 7/5/2025). 

- Nấu cháo phát miễn phí cho người bệnh đang điều trị tại bệnh viện có hoàn cảnh khó 

khăn.  

- Thực hiện tốt hướng tới chăm sóc người bệnh toàn diện, tư vấn giáo dục sức khỏe, vệ 

sinh cá nhân (Gội đầu, cắt móng tay cho người Bà mẹ, tắm cho bé…) các khoa tổng 

hợp báo cáo gửi hình ảnh. Tham gia các hoạt động thiện nguyện khám bệnh chữa bệnh 

cho người nghèo, hiến máu tình nguyện, ủng hộ các địa chỉ nhân đạo… 

- Thăm hỏi Hội viên ốm đau nặng, việc hiếu hỉ… 

- Treo các băng rôn tuyên truyền thông điệp của Hộ sinh 

- Khoa sản xây dựng video, clip ứng dụng AIDET vào trong quy trình chuyên môn. 

- Duy trì 5S, Xanh sạch đẹp, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn… 

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao văn hóa văn nghệ. Tổ chức thi đấu bóng  

chuyền. 

- Phối hợp với các khoa phòng Tổ chức kiểm tra tay nghề và Hội thi ĐD-HS-KTV giỏi 

năm 2025 dự kiến vào Quý III. 

III. Kinh phí:  

- Xin hỗ trợ kinh phí của đơn vị 

- Xin hỗ trợ từ các tổ chức Hội 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi Hội Hộ sinh Bệnh viện 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động chào mừng ngày Quốc Hộ 

sinh 05/5. 



- Phối hợp Phòng Điều dưỡng Bệnh viện và các phân hội, chi hội và tỉnh Hội triển 

khai các hoạt động. 

2. Phòng QLCL-CT XH 

Phối hợp với phòng Điều dưỡng Đa dạng hóa các hình thức truyền thông: Phát 

hành bài viết, video, phóng sự; đăng tải nội dung trên website, mạng xã hội để truyền 

tải công việc và sự cống hiến của điều dưỡng, qua đó lan tỏa thông điệp tích cực tới 

cộng đồng. 

3. Các khoa, phòng 

- Các khoa phòng phối hợp với phòng điều dưỡng chỉ đạo và hỗ trợ  thực hiện 

triển khai hoạt động. 

- Hộ sinh trưởng Khoa Sản phối hợp với Phòng Điều dưỡng và Chi Hội Hộ sinh 

để triển khai các hoạt động có hiệu quả. 

- Chủ động sắp xếp nhân lực Hộ sinh tham gia đầy đủ và đảm bảo công tác chuyên 

môn. 

Kính mong lãnh đạo các khoa phòng tạo điều kiện cho đội ngủ Hộ sinh và các 

thành phần liên quan tham gia đầy đủ các hoạt động hưởng ứng chào mừng  ngày Quốc 

tế Hộ sinh. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 34 năm ngày Quốc tế Hộ 

sinh (05/5/1991 - 05/5/2025) của Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình. 

Đề nghị các khoa phòng triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và báo cáo kết quả 

hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hộ sinh trước ngày 16/5/2025 về phòng Điều dưỡng 

và Chi Hội Hộ sinh Bệnh viện./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- NVY SYT 

- Ban Giám đốc 

- Các khoa phòng 

- Lưu VT, PĐD 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM  ĐỐC  

 

 

 

Lê Thị Lệ Thu 
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